
Determina SETTORE AFFARI GENERALI
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP
Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 27 del 22/03/2022
Determina n. 245/ 2022 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO IN FAVORE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI LOCALI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – APPROVAZIONE ELENCO 
AMMESSI ED ESCLUSI.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi AA.GG. e Istituzionali, Attività Produttive, Suap, 

Mercato, Agricoltura, Contenzioso, Servizi Legali e Affari del Personale, giusto Decreto  

Sindacale prot. n. 4356 del 16.03.2022 la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto; 

 

Dato atto che:  

− con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 23 del 

25.05.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023;  

− con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 24 del 

25.05.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario del Straordinario con i poteri della giunta n. 47 del 

07/07/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), periodo 2021-2023-Approvazione”; 

 

Visto che: 

con Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 

30.12.2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 

locali è stato differito al 31 marzo 2022; 

con D.L. n. 228/2021 convertito in L. n. 15 del 28 febbraio 2022, il termine di approvazione del 

bilancio di previsione è stato differito al 31 maggio 2022; 

 

Visto che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio 

provvisorio per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Visti e richiamati i seguenti atti 

− D.C.C. n. 34 del 20.12.2021 ad oggetto: “Attuazione di misure di sostegno in favore degli 

operatori economici locali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19”; 

−  Determina del Settore n. 139 del 22.12.2021, Determina n. 1328/2021 del R.G. con la quale è 

stato approvato lo schema di Avviso Pubblico ad oggetto “Contributo al pagamento dei 

canoni di locazione dovuti per il periodo di sospensione dell’attività economica in 

conseguenza dei provvedimenti di livello nazionale e regionale adottati per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

− L’Avviso Pubblico prot. n. 21012 del 22.12.2021, pubblicato ai sensi di legge; 

 

Evidenziato che 

- con D.C.C. n. 34 del 20.12.2021 è stato stabilito che i contributi saranno erogati entro il limite 

delle risorse all’uopo stanziate nel bilancio di previsione dell’Ente, pari a complessivi € 

50.000,00, fino ad un importo massimo di € 500,00 per ciascun operatore economico 

- la somma stanziata pari ad € 50.000,00 trova copertura sul Cap. 902/4 – Miss. 9 Prog. 2 – 

RR.PP. Res. 730/2021 del bilancio di previsione cef; 

 



Preso atto che il numero complessivo delle domande presentate per l’Avviso pubblico “Contributo 

al pagamento dei canoni di locazione dovuti per il periodo di sospensione dell’attività economica in 

conseguenza dei provvedimenti di livello nazionale e regionale adottati per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID 19” è di complessive 61, come riportate nell’Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Rilevato, pertanto, che le suddette n. 61 domande, alla luce delle risultanze istruttorie sono così 

suddivise e riportate nell’allegato parte integrante e sostanziale al presente atto: 

- n. 60 nominativi imprese partecipanti (un’impresa ha presentato domanda doppia); 

- n. 57 ammessi; 

- n. 1 non ammessa (le motivazioni sono riportate nell’Allegato 1); 

- n. 2 ritirate; 

 

Ritenuto pertanto,  

− di dover approvare l’allegato elenco dei soggetti ammessi ed esclusi al contributo 

relativamente all’avviso pubblico per la concessione del “Contributo al pagamento dei 

canoni di locazione dovuti per il periodo di sospensione dell’attività economica in 

conseguenza dei provvedimenti di livello nazionale e regionale adottati per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

− di determinare in € 500,00 l’importo del contributo da assegnare ad ogni beneficiario, 

secondo quanto riportato nell’art. 2 dell’Avviso pubblico “L’ammontare del contributo per 

singola impresa sarà quantificato sulla base del numero di domande ammissibili ricevute e 

non potrà in ogni caso essere superiore ad € 500,00; 

 

Visto che, secondo quanto disposto dall’art. 6 e 8 dell’Avviso, il Comune di Itri non invierà 

comunicazioni personali ai soggetti richiedenti il contributo; i provvedimenti relativi alle 

ammissioni e esclusioni saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e nella pagina istituzionale del 

sito internet e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge, ciò sostituisce la comunicazione di cui 

all’art. 8 e 10 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii..  

 

Ricordato che,  

− ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico il pagamento del contributo avverrà mediante 

accredito sull’IBAN indicato in domanda; 

− il contributo sarà erogato senza l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 

dell’art. 28 c. 2 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600; 

 

Visto  

- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

 

Visti 

− l’art 107 del TFUE (Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea); 

− la Comunicazione 2020/C 91 I/01 della Commissione europea, recante “Quadro temporaneo per 

le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza da COVID-19”,  con 

cui la Commissione ha ritenuto che “un aiuto di Stato sia giustificato e possa essere dichiarato 

compatibile con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera b), del TFUE, 

per un periodo limitato, per ovviare alla carenza di liquidità delle imprese e garantire che le 

perturbazioni causate dall’epidemia di COVID-19 non ne compromettano la redditività, in 

particolare per quanto riguarda le PMI” (punto18); 



− la Comunicazione della Commissione C 2021/C 34/06, con la quale è stato prorogato 

ulteriormente al 31 dicembre 2021 il Quadro delle misure di aiuto 

− il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (cd. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni dalla L. 17 

luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), ed esaminato il Capo II, 

recante il “Regime quadro della disciplina degli aiuti”; 

− il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare dell’art 3, comma 2, che recita testualmente “Il comune è 

l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo” ; 

− la legge 241/1990 e in particolare l’art 12, comma 1 rubricato “Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici”; 

− l’art 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013; 

− lo Statuto comunale; 

 

Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 

 

DETERMINA 

 

1.Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2. di dare atto che il numero delle domande presentate per l’Avviso pubblico “Contributo al 

pagamento dei canoni di locazione dovuti per il periodo di sospensione dell’attività economica in 

conseguenza dei provvedimenti di livello nazionale e regionale adottati per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID 19” è di complessive 61, come riportate nell’Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

3. di dare atto che le suddette n. 61 domande, alla luce delle risultanze istruttorie sono così 

suddivise e riportate nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente atto: 

- n. 60 nominativi imprese partecipanti (un’impresa ha presentato domanda doppia); 

- n. 57 ammessi; 

- n. 1 non ammessa (le motivazioni sono riportate nell’Allegato 1); 

- n. 2 ritirate; 

 

4. di approvare l’Allegato 1, graduatoria dei soggetti ammessi al contributo relativamente all’avviso 

pubblico per la concessione del “Contributo al pagamento dei canoni di locazione dovuti per il 

periodo di sospensione dell’attività economica in conseguenza dei provvedimenti di livello 

nazionale e regionale adottati per fronteggiare l’emergenza da COVID 19; 

 

5. di determinare in € 500,00 l’importo del contributo da assegnare ad ogni beneficiario, secondo 

quanto riportato nell’art. 2 dell’Avviso pubblico “L’ammontare del contributo per singola impresa 

sarà quantificato sulla base del numero di domande ammissibili ricevute e non potrà in ogni caso 

essere superiore ad € 500,00”, nel rispetto dei limiti della disponibilità delle risorse stanziate in 

bilancio, per un importo complessivo di € 28.500,00; 

 

6. di dare atto che il contributo sarà erogato senza l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai 

sensi dell’art. 28 c. 2 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600; 

 

7. la somma complessiva di € 28.500,00 trova copertura sul Cap. 902/4 – Miss. 9 Prog. 2 – RR.PP. 

Res. 730/2021 del bilancio di previsione cef; 

 

8. Di dare atto che detta spesa rientra nei limiti di cui al comma 5, art. 163 del D.Lgs. 267/2000;  

 



9. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle spettanze ai soggetti riconosciuti 

beneficiari in base alla graduatoria Allegato 1 al presente atto; 

 

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

11. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

 

12. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Dott.ssa Vincenzina Marra 

 

  

 

 

 

 



N. PEC PROT. N. DEL PI ESITO
CONTRIBUTO 

EURO

1 27/12/2021 21300 28/12/2021 O2837370598 AMMESSA
500,00

2
28/12/2021 21301 28/12/2021 O2804740591

AMMESSA
500,00

3 21365 29/12/2021 O2714630593 AMMESSA
500,00

4 30/12/2021 21430 30/12/2021 O2904560592 AMMESSA
500,00

5
07/01/2022 309 10/01/2022 O1622400669

AMMESSA
500,00

6 10/01/2022 410 11/01/2022 O2142160593 AMMESSA
500,00

7
11/01/2022 559 12/01/2021 O2746810593

AMMESSA
500,00

8 11/01/2022 560 12/01/2022 O2820590590 AMMESSA
500,00

9 12/01/2022 598 12/01/2022 O1713510590 AMMESSA
500,00

10
12/01/2022 599 12/01/2022 O1984950590

AMMESSA
500,00

11
12/01/2022 600 12/01/2022 O1542410590

AMMESSA
500,00

12
12/01/2022 601 12/01/2022 O2571400593

AMMESSA
500,00

13
12/01/2022 605 12/01/2022 O2821380595

AMMESSA
500,00

14
12/01/2022 666 13/01/2022 O1967940592

AMMESSA
500,00

15
12/01/2022 669 13/01/2022 O0257368886

AMMESSA
500,00

16
12/01/2022 671 13/01/2022 O2851580593

AMMESSA
500,00

17
13/01/2022 675 13/01/2022 O2573140593

AMMESSA
500,00

18
13/01/2022 676 13/01/2022 O2788410591

AMMESSA
500,00

19
733 14/01/2022 O0315170597

AMMESSA
500,00

20
734 14/01/2022 O2755350598

AMMESSA
500,00

21
735 14/01/2022 O1217230596

AMMESSA
500,00

22
14/01/2022 737 14/01/2022 O1559270598

AMMESSA
500,00

23
817 17/01/2022 O3043730591

AMMESSA
500,00

24
14/01/2022 847 18/01/2022 O2717870592

AMMESSA
500,00

25
16/01/2022 848 18/01/2022 O2330730595

AMMESSA
500,00

26
17/01/2022 849 18/01/2022 O1676270596

AMMESSA
500,00

27
17/01/2022 850 18/01/2021 O3113480598

AMMESSA
500,00

28
17/01/2022 851 18/01/2022 O2595190592

AMMESSA
500,00

29
17/01/2022 852 18/01/2022 O2892740594

AMMESSA
500,00

30
17/01/2022 853 18/01/2022 O2688100599

AMMESSA
500,00

31 17/01/2022 855 18/01/2022 13231501001 AMMESSA 500,00

32 17/01/2022 856 18/01/2022 O3106340593 AMMESSA 500,00

33
17/01/2022 857 18/01/2022 O2944240593

AMMESSA
500,00

34
17/01/2022 858 18/01/2022 O1722580592

AMMESSA
500,00

35
17/01/2022 859 18/01/2022 O2048900597

AMMESSA
500,00

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

ALLEGATO 1 - ELENCO DOMANDE CONTRIBUTO AL PAGAMENTO CANONI LOCAZIONE - EMERGENZA COVID-19



36
17/01/2022 860/A 18/01/2022 O2954970592

AMMESSA
500,00

37
17/01/2022 860/B 18/01/2022 O2529170595

AMMESSA
500,00

38
17/01/2022

860/C
18/01/2022 O2724600594

AMMESSA
500,00

39
17/01/2022 861 18/01/2022 O0226158889

AMMESSA
500,00

40
17/01/2022 862 18/01/2022 O2177840598

AMMESSA
500,00

41
17/01/2022 863 18/01/2022 O2684710599

AMMESSA
500,00

42
17/01/2022 864 18/01/2022 O3101800591

AMMESSA
500,00

43
17/01/2022 865 18/01/2022 O2469820597

AMMESSA
500,00

44
17/01/2022 866 18/01/2022 O2795180591

AMMESSA
500,00

45
17/01/2022 867 18/01/2022 O3416320616

AMMESSA
500,00

46
17/01/2022 868 18/01/2022 O0555710599

AMMESSA
500,00

47
17/01/2022 869 18/01/2022 O2882420595

AMMESSA
500,00

48 17/01/2022 870 18/01/2022 14105991005 AMMESSA 500,00

49
17/01/2022 871 18/01/2022 O1725600595

AMMESSA
500,00

50
17/01/2022 872 18/01/2022 O2781510595

AMMESSA
500,00

51
17/01/2022 873 18/01/2022 O2487480598

AMMESSA
500,00

52
17/01/2022 874 18/01/2022 O2604190591

AMMESSA
500,00

53
17/01/2022 875 18/01/2022 O3070410596

AMMESSA
500,00

54 1027 19/01/2022 O1608350599 AMMESSA 500,00

55
20/01/2022 

ORE 11.35.32
1072 20/01/2022 O3043020597 AMMESSA

500,00

56 20/01/2022 

ORE 10.43.12 1073 20/01/2022 O2834290591

RITIRATA

57
20/01/2022 

ORE 09.27.21
1078 20/01/2022 O1923420598

AMMESSA

500,00

58
19/01/2022 1079 20/01/2022 O1616190599

AMMESSA
500,00

59
19/01/2022 1080 20/01/2022 O149280594

RITIRATA

60/61 21/01/2022 1181/1182 24/01/2022 2513520599
NON 

AMMESSA

DOMANDA 

PRESENTATA 

OLTRE TERMINE 

PERENTORIO 

28500,00

NON AMMESSA

RITIRATA

TOTALE

LEGENDA

TERMINE PERENTORIO ORE 12:30 DEL 20.01.2022

TRASMESSA PER PEC

CONSEGNATA AL PROTOCOLLO

FUORI TERMINE


		2022-03-22T17:41:10+0100
	VINCENZINA MARRA




